„Égale à celle par quoi moi-même, j'ai été farci.“

⁸⁵ Uniquement les commentaires concernant ou comportant l'obscénité sont reportés.

Pete nobiles amicos: prohibitio artificiosa et vehemens, facta per ironicam concessionem. Pete nobiles amicos, quia stupraberis ab illis. Pete autem pro appete per apheresin. Sic igitur satyrico morsu ac felle flagitiosos Romanorum nobilium mores asperget.

„Cherche la compagnie de nobles amis, tu seras déshonoré par eux. Ainsi il critique en piquant de façon satyrique les mœurs scandaleuses des nobles Romains.“

Alexander Guarinus

Pisonis comites: Versus hic est hendecasyllabus quo Veranium et Fabullum sodales interrogat quid lucri fecerint sub Pisone in Hispania, a quo irrumatus fuisse indicat. Et latenter foedam Romanorum libidinem detestatur.

„Le vers est hendécasyllabe, en quoi il interroge ses camarades Veranius et Fabullus sur le bénéfice qu'ils ont réalisé en Espagne sous Pison; il indique que celui-ci l'a fait sucé. Il critique de façon détournée la débauche scandaleuse des Romains.“

Refero datum lucello: Id quod sequitur et quod indignabundus per exclamationem declarat et quid videlicet ab illo irrumatus fuit, ad ipsum sermonem apostrophans, dicens: O Memmi, tu lentus in seminis emissione bene ac diu me supinum irrumasti tota ista trabe, pene tuo et membro magno et instar trabis per circumlocutionem enim de membro illius loquitur.

„Par la suite il va déclarer, en réponse à son propre discours, tout à fait indigné parce qu'on lui a imposé une fellation: Ô Memmius, sans te presser dans la décharge de ta semence, tu m'as tenu longtemps sur le dos, tout en me faisant sucer ton pieu dans toute sa longueur; ton penis, ton membre énorme; il compare son membre avec un pieu, en utilisant une périphrase poétique.“

Supinum: Supinus dicitur qui faciem versus caelum habet.

„Couché se dit la position de celui qui garde sa face contre le ciel.“

Sed quantum video pari fuistis casu: Quia fuistis et vos irrumati et nihil tamen lucri inde reportastis.

„Vous avez sucé vous aussi, sans pourtant en avoir réalisé un bénéfice.“

Farti: Repleti, unde farcimina quae et insitia dicuntur.

„Fourré, d'où viens aussi „farcimina“ (une saucisse) qu'on appelle aussi „insitia“ (une bouchee).“

Nihilo minore verpa: Membro virili illius non minore quam fuerit Memmii videlicet. Verpa enim membrum dicitur sine praeputio. Unde verpae Iudaei dicti sunt ab inversa pellicula. Esto alii dicant a verrendo podice: Iuvenalis in XIV: Quaesitum ad fontem solos deducere verpos.